
 

LABORATORIOS 

Departamento Laboratorios Nombre del Encargado/a Correo 

Departamento de Ciencias 
Básicas y Aplicadas 

Laboratorio de Circuitos 
Eléctricos y electrónica 

Dra. Julieta Carrasco García julieta.cgarcia@academicos.udg.mx 

Laboratorio de 
Nanotecnología 

Dr. Alberto Gutiérrez Becerra alberto.gbecerra@academicos.udg.mx 

Laboratorio de Síntesis de 
Materiales Avanzados 

Dr. Víctor Hugo Romero Arellano Victor.romero@cutonala.udg.mx 

Laboratorio de Microscopía 
e Instrumentación 

Dr. José Benito Pelayo benito.pelayo@academicos.udg.mx 

Laboratorio de 
Espectroscopia 

Dra. María Guadalupe Pérez García 
 

mariag.perezg@academicos.udg.mx 

Departamento de Ciencias 
de la Información y 

Desarrollos Tecnológicos 

Laboratorio de Innovación y 
Tecnologías Emergentes 

Mtro. José Gpe Morales Montelongo 
 

jose.gpe.morales@cutonala.udg.mx 

Laboratorio de Ciencia de 
Datos 

Mtro. José Gpe Morales Montelongo 
 

jose.gpe.morales@cutonala.udg.mx 

Laboratorio de 
Ciberseguridad 

Mtro. José Gpe Morales Montelongo 
 

jose.gpe.morales@cutonala.udg.mx 

 
Departamento de Ciencias 

Sociales y Disciplinas 
Filosófico, Metodológico e 

Instrumentales 
 

Laboratorio de Análisis 
Socioespecial 

Dr. Rodolfo Humberto Aceves Arce rodolfo.aceves@academicos.udg.mx 

 
Departamento de Emprendimiento, 

Comercio y Empresa 
 

Laboratorio FABLAB Dra. Aimée Pérez Esparza mory@cutonala.udg.mx 

Departamento de Estudios 
del Agua y la Energía 

Laboratorio de Bioprocesos 
Dr. Kelly Joel Gurubel Tun 
(Investigador Responsable) 

joel.gurubel@academicos.udg.mx 

Laboratorio de Energía 
Renovable 

Dra. Edith Xio Mara García García 
(Investigadora Responsable) Mtro. 

Cesar Augusto Rodríguez Arias 
(Técnico Académico Encargado) 

 

xio.garcia@academicos.udg.mx; 
augusto.rodriguez@academicos.udg.mx 

Laboratorio de Estudios 
Ambientales 

Dra. Aida Alejandra Guerrero de 
León (Investigadora Responsable) 

Dra. María Azucena Arellano Avelar 
(Técnica Académica Encargada) 

 

aida.guerrero@academicos.udg.mx; 
azucena.arellano@academicos.udg.mx 

Laboratorio de Micro Redes 
Inteligentes con Energía 

Renovable 

Dr. Alberto Coronado Mendoza 
(Investigador Responsable); Mtro. 

Nicolás Haro Falcón (Técnico 
Académico Encargado) 

 

alberto.coronado@cutonala.udg.mx 
nicolas.haro@academicos.udg.mx 

Laboratorio de Geología 

Dra. Edith Xio Mara García García 
(Investigadora Responsable) Lic. 

Nora Marcela Ramos Caro (Técnica 
Académica Encargada) 

 

xio.garcia@academicos.udg.mx; 
nora.ramos@academicos.udg.mx 

Laboratorio de Tecnologías 
Disruptivas 

Mtra. Mónica Camas Nafate (Técnica 
Académica Encargada) 

 

monica.camas9831@academicos.udg.m
x 

Departamento de Justicia 
Alternativa, Ciencias 

Forenses y Disciplinas 
Afines al Derecho 

Laboratorio Múltiple de 
Ciencias Forenses 

Mtra. Mayra Elizabeth Ibarra Rivera mayra.ibarra2873@academicos.udg.mx 

Laboratorio de Docencia 
denominado "Granja 

Forense" 
Mtra. Mayra Elizabeth Ibarra Rivera mayra.ibarra2873@academicos.udg.mx 

mailto:julieta.cgarcia@academicos.udg.mx
mailto:alberto.gbecerra@academicos.udg.mx


 

 

  

INSTITUTOS 

Departamento Institutos Nombre del Encargado/a Correo 

Coordinación de 
Investigación 

 
Instituto de la Red 

Universitaria en Investigación 
en Cambio Ambiental Global. Mtra. Lourdes E. Parga Jiménez mory@cutonala.udg.mx 

 
Departamento de 

Estudios del Agua y la 
Energía 

Instituto de Energías 
Renovables 

       Dr. Alberto Coronado 
Mendoza Alberto.Coronado@cutonala.udg.mx 

 

 

CENTROS 

Departamento Centros Nombre del Encargado/a Correo 

Departamento de 
Ciencias Biomédicas 

 
Centro de Investigación 

Multidisciplinario en Salud 
Dra. Mayra Guadalupe Mena 

Enríquez guadalupe.mena@academicos.udg.mx 

Departamento de 
Ciencias de la Salud-

Enfermedad como 
proceso individual 

 

Centro de Investigación del 
Desarrollo y Envejecimiento 

Humano (CIDEH) 
Dra. Ma Neyda Mendoza 

Ruvalcaba neyda.mendoza@academicos.udg.mx 

Departamento de 
Emprendimiento, 

Comercio y Empresa 
 

Centro Regional para la 
Calidad Empresarial (CRECE) 

Tonalá 

Dra. Aimée Pérez Esparza aimee.perez@academicos.udg.mx 

Departamento de 
Estudios del Agua y la 

Energía 
 

Centro de Estudios de la 
Tierra 

Dra. Edith Xio Mara García 
García xio.garcia@academicos.udg.mx 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:xio.garcia@academicos.udg.mx

